
PRZEDMIOTOWE  ZASADY  OCENIANIA  Z  GEOGRAFII  DLA KLAS  V-VIII 

 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. JANA BRZECHWY W WOJCIECHACH 

 

Sporządzone:  we wrześniu 2018 r. 

Zmodyfikowane :  we wrześniu 2023 r 

 

Cele oceniania:  

 wspieranie rozwoju intelektualnego i osobowościowego ucznia, 

 udzielanie uczniowi pomocy w nauce poprzez przekazanie mu informacji o tym,  

co zrobił dobrze i jak ma się dalej uczyć, 

 udzielanie wskazówek do samodzielnego planowania własnego rozwoju, 

 motywowanie ucznia do dalszej pracy, 

 informowanie rodziców (prawnych opiekunów) o postępach w nauce, trudnościach  

i specjalnych uzdolnieniach ucznia, 

 śródroczne  i roczne podsumowanie wiadomości i umiejętności oraz określenie na tej               

podstawie stopnia opanowania przez ucznia materiału programowego przewidzianego 

na dany okres.    

 

KONTRAKT MIĘDZY NAUCZYCIELEM A UCZNIEM 

 Uczeń ma obowiązek:  

o odnosić się do nauczyciela i kolegów z szacunkiem i pamiętać o zwrotach 

grzecznościowych, 

o współpracować z członkami zespołu klasowego i nauczycielem , 

o nie spóźniać się na lekcje,  

o nie przeszkadzać w lekcji kolegom i prowadzącemu, przygotowywać się do 

lekcji.  

 Uczeń ma prawo prosić nauczyciela o powtórne wytłumaczenie trudno 

przyswajalnych wiadomości. 

 Każdy uczeń jest oceniany zgodnie z zasadami sprawiedliwości. 

 Stosuje się sześciostopniową skalę ocen. 

 Prace klasowe, sprawdziany i odpowiedzi ustne są obowiązkowe. 

 Prace klasowe są zapowiadane z co najmniej tygodniowym wyprzedzeniem i podany 

jest zakres sprawdzanych umiejętności i wiedzy. 

 Bieżące sprawdziany mogą obejmować treści z dwóch ostatnich zajęć edukacyjnych i 

nie muszą być zapowiedziane. 

 Uczeń nieobecny na pracy klasowej (lub sprawdzianie) pisze ją w terminie dwóch 

tygodni od powrotu do szkoły. 

 Uczniowi przysługuje prawo do poprawy oceny w terminie dwóch tygodni od dnia 

podania informacji o ocenach. Uczeń poprawia ocenę tylko raz. Do dziennika 

wpisywane są dwie oceny. 



 Uczeń może być pozbawiony możliwości poprawiania oceny, jeżeli stwierdzi się 

nieuczciwość ucznia (ściąganie, podpowiadanie, zmiana grupy na sprawdzianie, 

wykorzystywanie cudzych prac jako własnych - m.in. strony internetowe). 

 Nie ma możliwości poprawienia ocen na tydzień przed klasyfikacją. 

 Na koniec semestru nie przewiduje się dodatkowych sprawdzianów zaliczeniowych. 

 Uczeń ma prawo do dwukrotnego w ciągu semestru zgłoszenia nieprzygotowania do 

zajęć. Przez nieprzygotowanie się rozumie się: niegotowość do odpowiedzi ustnej, 

brak zeszytu, podręcznika. 

 Przy zgłaszaniu nie trzeba podawać przyczyny.   

 Nie można zgłaszać nieprzygotowania w przypadku zapowiedzianego wcześniej na 

dany dzień sprawdzaniu pisemnego lub kartkówki. 

 Po wykorzystaniu limitu określonego powyżej uczeń otrzymuje za każde 

nieprzygotowanie ,,minus”. trzy minusy są równoznaczne z oceną niedostateczną w 

kategorii ocen o wadze 0,4. 

 Aktywność na lekcji nagradzana jest ,,plusem”. Za trzy zgromadzone ,,plusy” uczeń 

otrzymuje ocenę bardzo dobrą w kategorii ocen o wadze 0,4. 

 Na miesiąc przed terminem wystawiania ocen semestralnych uczeń i jego rodzice 

(prawni opiekunowie) są informowani przez nauczyciela o prognozowanych ocenach. 

 Uczeń ma prawo do zapoznania się z ocenami na tydzień przed posiedzeniem Rady 

Pedagogicznej. 

 Na prośbę ucznia lub jego rodziców (prawnych opiekunów) nauczyciel ustalający 

ocenę powinien ją uzasadnić. 

 Uczniowi przysługuje prawo ubiegania się o wyższą niż przewidywana oceny rocznej                      

z geografii jeżeli w drugim półroczu roku szkolnego: 

o ilość nieusprawiedliwionych godzin nieobecności z geografii nie przekracza 

5%; 

o ilość godzin nieobecności na zajęciach geografii nie przekracza 15%; 

o uczeń przystąpił do wszystkich prac klasowych oraz wykorzystał możliwości                        

ich  poprawy; 

o ocena za pierwsze półrocze była przynajmniej taka, o jaką ubiega się uczeń na 

koniec roku. 

 Przy ocenianiu, nauczyciel uwzględnia indywidualne możliwości ucznia. 

Przedmiot oceny:   

1. Wiedza geograficzna: 

 Opanowanie podstawowego słownictwa geograficznego w celu opisywania oraz 

wyjaśniania występujących w środowisku geograficznym zjawisk i zachodzących w nim 

procesów. 

 Poznanie wybranych krajobrazów Polski i świata, ich głównych cech i składników. 

 Poznanie głównych cech środowiska geograficznego Polski, własnego regionu oraz 

najbliższego otoczenia – „małej ojczyzny”, a także wybranych krajów i regionów 

Europy oraz świata. 

 Poznanie zróżnicowanych form działalności człowieka w środowisku, ich uwarunkowań 

i konsekwencji oraz dostrzeganie potrzeby racjonalnego gospodarowania zasobami 

przyrody. 

 Rozumienie zróżnicowania przyrodniczego, społeczno-gospodarczego i kulturowego 

świata. 



 Identyfikowanie współzależności między elementami środowiska przyrodniczego i 

społeczno-gospodarczego oraz związków i zależności w środowisku geograficznym w 

skali lokalnej, regionalnej i globalnej. 

 Określanie prawidłowości w zakresie przestrzennego zróżnicowania warunków 

środowiska przyrodniczego oraz życia i różnych form działalności człowieka. 

 Integrowanie wiedzy przyrodniczej z wiedzą społeczno-ekonomiczną i humanistyczną. 

 

2. Umiejętności i stosowanie wiedzy w praktyce: 

 Prowadzenie obserwacji i pomiarów w terenie, analizowanie pozyskanych danych i 

formułowanie wniosków na ich podstawie. 

 Korzystanie z planów, map, fotografii, rysunków, wykresów, diagramów, danych 

statystycznych, tekstów źródłowych oraz technologii informacyjno-komunikacyjnych w 

celu zdobywania, przetwarzania i prezentowania informacji geograficznych. 

 Interpretowanie map różnej treści. 

 Określanie związków i zależności między poszczególnymi elementami środowiska 

przyrodniczego, społeczno-gospodarczego i kulturowego, formułowanie twierdzenia o 

prawidłowościach, dokonywanie uogólnień. 

 Ocenianie zjawisk i procesów społeczno-kulturowych oraz gospodarczych zachodzących 

w Polsce i w różnych regionach świata. 

 Stawianie pytań, formułowanie hipotez oraz proponowanie rozwiązań problemów 

dotyczących środowiska geograficznego. 

 Podejmowanie nowych wyzwań oraz racjonalnych działań prośrodowiskowych i 

społecznych. 

 Rozwijanie umiejętności percepcji przestrzeni i wyobraźni przestrzennej. 

 Podejmowanie konstruktywnej współpracy i rozwijanie umiejętności komunikowania się 

z innymi. 

 Wykorzystywanie zdobytej wiedzy i umiejętności geograficznych w życiu codziennym. 

Funkcja oceny:   

 Diagnostyczną (monitorowanie postępów ucznia i określanie jego indywidualnych 

potrzeb).   

 Klasyfikacyjną (różnicowanie i uporządkowanie uczniów zgodnie z pewną skalą, za 

pomocą umownego symbolu).   

 Kształtującą (dostarczanie informacji zwrotnej o postępach i trudnościach oraz 

wskazówek do dalszej pracy. 

Wymagania na poszczególne stopnie szkolne klasyfikacji semestralnej i rocznej. 

W procesie oceniania obowiązuje zasada kumulowania wymagań – ocenę wyższą może 

uzyskać uczeń, który spełnia wszystkie wymagania związane z ocenami niższymi: 

Celujący (6)  Stopień celujący otrzymuje uczeń, który: 

 opanował pełny zakres wiedzy i umiejętności określony programem nauczania w 

danej klasie oraz posługuje się zdobytymi wiadomościami w sytuacjach nietypowych, 

 samodzielnie i twórczo rozwija własne uzdolnienia, biegle posługuje się zdobytymi 

wiadomościami w rozwiązywaniu problemów teoretycznych lub praktycznych, 

proponuje rozwiązania nietypowe, 

 osiąga sukcesy w różnych konkursach przedmiotowych szkolnych i pozaszkolnych. 



Bardzo dobry (5) Stopień  bardzo dobry otrzymuje uczeń, który: 

 opanował pełny zakres wiedzy i  umiejętności określony programem nauczania w 

danej klasie, 

 sprawnie posługuje się zdobytymi wiadomościami, 

 rozwiązuje samodzielnie problemy teoretyczne i praktyczne objęte programem 

nauczania, 

 potrafi zastosować posiadana wiedzę do rozwiązywania zadań i problemów w nowych 

sytuacjach. 

Dobry  (4)  Stopień  dobry otrzymuje uczeń, który: 

 posiadł wiadomości na poziomie wymagań: podstawowych i ponadpodstawowych, 

 poprawnie stosuje wiadomości, rozwiązuje (wykonuje) samodzielnie typowe zadania 

teoretyczne lub praktyczne. 

Dostateczny (3)  Stopień  dostateczny otrzymuje uczeń, który: 

 opanował wiadomości i umiejętności na poziomie wymagań  podstawowych, 

 rozwiązuje typowe zadania teoretyczne lub praktyczne o średnim stopniu trudności.    

Dopuszczający (2)  Stopień  dopuszczający otrzymuje uczeń, który: 

 ma trudności z opanowaniem zagadnień ujętych w podstawie programowej, ale braki 

te nie przekreślają możliwości uzyskania przez ucznia podstawowej wiedzy w ciągu 

dalszej nauki (z wyjątkiem uczniów klas programowo najwyższych), 

 jego działania mają charakter przede wszystkim odtwórczy.   

Niedostateczny (1)  Stopień  niedostateczny otrzymuje uczeń , który: 

 nie spełnia wymagań na ocenę dopuszczającą, a wiadomości i umiejętności nie dają 

szans na sukces w dalszych etapach kształcenia, 

 nie jest w stanie rozwiązać zadań o niewielkim stopniu trudności. 

  nie skorzystał z pomocy nauczyciela.  

Uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych:  

 Uczeń z dysortografią - ocenia się wyłącznie treść merytoryczną. 

 Uczeń z dysgrafią i dysleksją: 

- uczniowi przysługuje wydłużony limit czasu na pisanie,  

- brudnopis może być traktowany na prawach czystopisu,  

- prace domowe mogą być wykonywane z wykorzystaniem komputera,  

- testy, prace klasowe i kartkówki zapisane są większą czcionką, 

- niektóre sprawdziany pisemne mogą być zastąpione odpowiedzią ustną. 

 Innego typu dysfunkcje - zgodnie z zaleceniami poradni.  

 

 

 

 



Sprawdzanie i ocena osiągnięć uczniów. 

Uczniowie oceniani będą ocenami według sześciostopniowej skali ocen, w rozbiciu na dwie 

kategorie ocen o różnym wpływie na kształtowanie oceny klasyfikacyjnej. 

Formy aktywności ucznia podlegające ocenianiu: 

Aktywność ucznia podlegająca ocenianiu Waga oceny 

 sprawdziany pisemne przeprowadzane na zakończenie działu 

 złożone wytwory pracy uczniów (np. albumy, foldery, prezentacje 

multimedialne wykonane w obecności nauczyciela) 

 udział (osiągnięcia) w konkursach przedmiotowych 

 

0,6 
 

 praca własna 

 aktywność podczas zajęć 

 praca w grupach 

 krótkie sprawdziany (z dwóch ostatnich zajęć) 

 wypowiedzi ustne 

 praca z mapą 

 prezentacje indywidualne i grupowe na forum klasy lub szkoły 

 

 

 

0.4 
 

.  

Kryteria oceniania pisemnych prac klasowych, obejmujących większe partie materiału: 

Ocena % uzyskanych punktów 

niedostateczna   0,00%  –  29% 

dopuszczająca   30%   –  49% 

dostateczna   50%   –  74% 

dobra   75%   –  84% 

bardzo dobra   85%   –  94% 

celująca   95%   – 100% 

 

Częstotliwość oceniania:   

 W ciągu półrocza  uczeń powinien otrzymać, co najmniej cztery oceny o wadze 0,4   

i dwie oceny o wadze 0,6.   

Sposoby informowania o osiągnięciach:   

 Pisemne prace kontrolne są sprawdzane do dwóch tygodni od napisania, oceny z tych 

prac wpisywane są w dzienniku elektronicznym.  

 Pisemne prace kontrolne (testy, prace klasowe, sprawdziany) są przechowywane przez 

nauczyciela do końca roku szkolnego. 

 Na wniosek ucznia lub jego rodziców (prawnych opiekunów) prace kontrolne oraz 

inna dokumentacja dotycząca oceniania ucznia jest udostępniona do wglądu uczniowi 

lub jego rodzicom (prawnym opiekunom) w obecności nauczyciela.  

 Rodzice (prawni opiekunowie) informowani są o postępach i osiągnięciach uczniów 

na zebraniach klasowych oraz podczas indywidualnych spotkań z nauczycielem 

przedmiotu.   

 



Zasady określania ocen semestralnych i końcoworocznych. 

 Ocena końcoworoczna jest średnią ocen z I i II półrocza.. 

 W zależności od uzyskanej średniej ustala się oceny według następujących progów: 

Obliczona 

średnia 

 

Ocena Obliczona 

średnia 

 

Ocena Wyjaśnienie 

 

1,00 – 1,39 Niedostateczny 1,40 – 1,60  

 

Niedostateczny 

lub 

dopuszczający  

 

Przy uzyskaniu średniej mieszczącej się w 
tych przedziałach o ocenie decyduje 

nauczyciel prowadzący zajęcia biorąc pod 
uwagę indywidualne cechy oraz 

możliwości ucznia oraz jego wkład pracy w 

uczenie się. 

 

1,61 – 2,39 Dopuszczający 2,40 – 2,60  

 

Dopuszczający 

lub dostateczny  

 

Przy uzyskaniu średniej mieszczącej się w 
tych przedziałach o ocenie decyduje 

nauczyciel prowadzący zajęcia biorąc pod 

uwagę indywidualne cechy oraz 
możliwości ucznia oraz jego wkład pracy w 

uczenie się. 

 

2,61 – 3,39   Dostateczny   3,40 – 3,60   

 

Dostateczny  

lub  dobry  

 

Przy uzyskaniu średniej mieszczącej się w 
tych przedziałach o ocenie decyduje 

nauczyciel prowadzący zajęcia biorąc pod 

uwagę indywidualne cechy oraz 
możliwości ucznia oraz jego wkład pracy w 

uczenie się. 

 

3,61 – 4,39 Dobry   4,40 – 

4,60  

 

Dobry lub 

bardzo dobry  

 

Przy uzyskaniu średniej mieszczącej się w 

tych przedziałach o ocenie decyduje 
nauczyciel prowadzący zajęcia biorąc pod 

uwagę indywidualne cechy oraz 
możliwości ucznia oraz jego wkład pracy w 

uczenie się. 

 

4,61 – 5,39 Bardzo dobry 5,40 – 5,60  

 

Bardzo dobry 

lub celujący  

 

Przy uzyskaniu średniej mieszczącej się w 

tych przedziałach o ocenie decyduje 
nauczyciel prowadzący zajęcia biorąc pod 

uwagę indywidualne cechy oraz 

możliwości ucznia oraz jego wkład pracy w 
uczenie się. 

 

5,61 – 6,00 Celujący     

 

   

 

Sposoby gromadzenia informacji o osiągnięciach i postępach ucznia:  

 bieżące zapisywanie ocen w dzienniku elektronicznym, 

 wpisywanie ocen końcoworocznych w arkuszach ocen, 

 przechowywanie prac klasowych, sprawdzianów w teczkach. 

Wszystkie sprawy sporne, nieujęte w PZO rozstrzygane będą zgodnie z WZO. 

 

Opracowała mgr Teresa Bryła 

 


